
       

MULTIPLEX 

D’AUTOMNE 

     2023  
Une nouvelle fois, le festival de Sarzeau est la « grande compétition » qui marque le début de saison. En cette 

fin septembre, sous l’été indien, les joueurs sont venus encore nombreux passer le week-end dans la presqu’île de 

Rhuys. Annie COLIN, Présidente du club de Sarzeau, est heureuse de les accueillir dans la salle Kercaradec de St-
Gildas-de-Rhuys pour son 13ème festival. Elle a innové cette année en proposant le règlement de l’inscription 
par virement. C’est plus simple pour le club, moins coûteux pour les joueurs (pas de timbre) et sans risque de 
perte de courrier. Elle remercie tous ceux qui ont utilisé ce procédé.    

          Samedi 30 septembre 2023   

 
Après le pique-nique, les Rennaises s’apprêtent à rejoindre la salle de St-Gildas-de-Rhuys 

TH2 parties originales : 1ère partie « Joker » et 2ème partie « 7 et 8 » 

Ce tournoi se joue en multiplex sur 6 centres : Sarzeau, Bastelicaccia, Bastia-Borgo, La Londe-les-
Maures, Pont-les-Bains et Orléans, qui tire les parties. 

Partie 1 – Partie Joker lue par Dominique DE MARCHI 

 
Partie remportée par Marc TREIBER 

devant Michelle MARCHAND et Martine DOUCET  

17 coups et un top à 1138 points 

11 scrabbles, plusieurs possibilités à chaque fois avec des mots ou 

des verbes connus 
 

Mots à retenir : 

DÉFLATER = diminuer un prix 

KHÂGNE (ou CAGNE) : classe qui prépare à l’Ecole Normale 

Supérieure (lettres) 

VULPIN, E : relatif au renard – VULPINE : plante fourragère 

CROWN : verre spécial utilisé en optique 

LYDIEN, NE : de Lydie 

 

        
Au milieu de la salle… ou devant, carrément au premier rang, l’objectif est toujours de jouer le mieux possible… 



 

Marc TREIBER est 1er de cette partie (à -7 !), 

Olivier SAUL, 2ème à -20 et Annette GOIZET, 3ème 

Partie 2 – Partie 7 et 8 lue par Annick GOURMELIN 

18 coups et un top à 1421 points 

 

10 scrabbles dont : 

OUA(B)AÏNES : extrait végétal tonicardiaque  

BRIDGEAS (anagr. BRIDAGES et BRIGADES) : jouer au bridge  

EXTRÉMAL (adj) : qui a atteint l’une de ses valeurs extrêmes 
 

Mots à retenir :  
KOUROI (inv.)  KOUROS, COUROI et COUROS : statue de jeune 

homme dans l’art grec 
CROW : d’un peuple amérindien 

Le tournoi est remporté par Marc TREIBER du club de Colleville-Montgomery (dans le Calvados). Il devance 
Olivier SAUL de Spay et Martine DOUCET de Vannes. 

RÉSULTATS À SARZEAU (134 JOUEURS) - LES 10 PREMIERS ET LES RENNAIS 

CLASST    NOM 
CAT S CCLUB 

CUMUL SCP1 
CLP1 

SCP2 
CLP2 

FINAL TOP    2559 1138 1421 

1 TREIBER Marc S 1A M11 2491 1077 1 1414 1 

2 SAUL Olivier V 1B D02 2427 1026 12 1401 2 

3 DOUCET Martine V 2B S02 2366 1048 3 1318 8 

4 ROUX Sandra V 2B D02 2363 1013 19 1350 4 

5 SALAUN Gurvan S 3B S33 2354 1040 6 1314 9 

6 JOUNEL Chantal D 3B D04 2344 999 24 1345 5 

7 GUIZARD Jean-Michel V 1A S27 2339 1046 4 1293 12 

8 JOLLY Marcel V 4D S06 2309 971 47 1338 6 

9 LARONZE Catherine S 3B V07 2306 1027 11 1279 15 

9 GUENEGOU Jean-Claude D 4A G19 2306 1037 8 1269 18 

14 MARCHAND Michelle V 3A S27 2272 1055 2 1217 33 

26 ALLAIN Nicole S 3A S27 2213 1032 9 1181 45 

44 CHYCKI Marie-Christine V 4A S27 2142 878 89 1264 20 

54 GIRARD Claire D 4B S27 2121 862 96 1259 21 

60 COURCOUL Adrienne V 4C S27 2070 980 40 1090 86 

70 VAULEON Françoise V 4B S27 2028 955 55 1073 92 

80 DELALANDE Mie-Hélène S 4B S27 2006 983 32 1023 109 

81 MARCHET Liliane R 5A S27 2004 952 58 1052 100 

108 HELOU Viviane R 5A S27 1858 785 121 1073 92 

111 BAUWENS Brigitte D 4D S27 1843 786 120 1057 97 

115 LERAY Annick V 5C S27 1831 778 123 1053 99 

122 ADEUX Yveline V 5B S27 1715 648 132 1067 94 

131 ETIENNE Odette R 5B S27 1538 681 130 857 128 

134 PASQUEREAU Mie-Fçoise D 6B S27 1228 485 134 743 133 

Le podium                         



 
           Un buffet réconfortant après des parties originales toujours stressantes... 

 
… suivi d’un repas tout aussi réconfortant… 

LE CLASSEMENT DU MULTIPLEX  

358 joueurs – 10 N1 – 17 N2 – 46 N3 – 185 N4 – 90 N5 – 10 N6 

CLSST JOUEUR CATÉG SÉRIE SCORE %S1 %S2 %S3 PP4 POINTS CLUB CENTRE 

1 TREIBER Marc S 1A 2491 100 100 100 258 716 M11 Sarzeau  

2 SPANG Cédric S 1A 2475 90 100 100 257 714 K21 Orléans  

3 PIERI Isabelle S 2A 2472 80 100 100 256 712 M09 Orléans  

44 MARCHAND Michelle V 3A 2272     65,22 215 630 S27 Sarzeau 

73 ALLAIN Nicole S 3A 2213     2,17 186 572 S27 Sarzeau 

130 CHYCKI Marie-Christine V 4A 2142       129 458 S27 Sarzeau 

151 GIRARD Claire D 4B 2121       108 416 S27 Sarzeau 

179 COURCOUL Adrienne V 4C 2070       80 360 S27 Sarzeau 

211 VAULEON Françoise V 4B 2028       48 296 S27 Sarzeau 

229 DELALANDE Mie-Hélène S 4B 2006       30 260 S27 Sarzeau 

230 MARCHET Liliane R 5A 2004       29 258 S27 Sarzeau 

301 HELOU Viviane R 5A 1858         116 S27 Sarzeau 

307 BAUWENS Brigitte D 4D 1843         104 S27 Sarzeau 

313 LERAY Annick V 5C 1831         92 S27 Sarzeau 

336 ADEUX Yveline V 5B 1715         46 S27 Sarzeau 

353 ETIENNE Odette R 5B 1538         12 S27 Sarzeau 

357 PASQUEREAU Mie-Fçoise D 6B 1228         4 S27 Sarzeau 

 
Dimanche 1er octobre 2023 

TH3 parties normales et Etape du Grand Prix 
Ce 2ème tournoi du week-end se déroule en multiplex avec les six mêmes clubs que la veille auxquels 

s’ajoute Strasbourg. Le soleil toujours présent permet aux joueurs de pique-niquer dehors le midi. 

 



 

Chaque joueur a le plaisir de 
trouver sur sa table un cadeau 

de bienvenue.  

Comme le veut la tradition, 
toute l’équipe organisatrice a 
pris sa tenue de « marin » et 

porte un tee-shirt rayé.   

 

Partie 1 lue par Michel CHABAUD 

 

Partie gagnée par Mickaël GAUCHARD et Olivier 
SAUL à -1 ; 3ème Marc TREIBER à -3 

23 coups et un top à 915 points – 4 scrabbles : 
BA(C)HOTAS (scr. unique) 

SECH(O)NS (à -5 anagr. ESCH(O)NS, garnir d’une aiche - se dit aussi 

ÉCHER ou AICHER ; à -28 A(E)SCHNES, grande libellule) 
TUFIÈRE (TUFIER, RE : de la nature du tuf ; à -13 FRUITÉES, et 

FEUTIERS, employés qui s’occupent des cierges à Lourdes ; au 

féminin, FEUTIÈRE) 
 LITURGIE (scr. unique) 

  
Mots à retenir : 

FAENA (en tauromachie, travail à la muleta) 

DOLOIRE (outil pour doler) - ILET (petite île ; hameau aux Antilles) 
JUGEUR (personne qui prétend juger de tout) 

 

 

Partie gagnée par Marc TREIBER au top 

devant Luc MAURIN et Jean-Michel GUIZARD 

Partie 2 lue par Françoise HEMON-LAURENS 

21 coups et un top à 1000 points – 5 scrabbles : 
CATALY(S)A - BAPTISER (scr. uniques) 

BAPTISER (scr. unique mais à -20, en quadruple, INHIBÉE) 
JAUMIÈRE (conduit pour faire passer l’axe du gouvernail ; à -3 seul 

autre scr., anagr. MIJAURÉE) 
 (D)ENTELEZ (à -2 ALTE(R)NEZ, LA(M)ENTEZ et (P)ANTELEZ) 

NOUASSE (à -4,( s’)ENGOUASSE = s’enthousiasmer) 

Mots à retenir : 
FEEDEUR (ou FEEDER : canalisation directe entre une station et un 

point de distribution) 

DIGON (sorte de harpon ; anagr. DINGO) 
FLOUVE (plante fourragère) - PIVE (fruit des conifères)  

NIOLO (fromage corse au lait de brebis) 

Cette 2ème partie est suivie du tirage de la tombola qui permet à plusieurs joueurs, dont deux 
Rennais, de repartir avec un souvenir supplémentaire de leur passage à St-Gildas-de-Rhuys.  

 

Partie 3 lue par Danielle POTTIER 

 

20 coups et un top à 949 points – 4 scrabbles : 
DURCIMES (scr. unique) 

SPRAYÉES (vt = vaporiser ; à -11 REPAYÉES, à -47 DÉPAYSER, 

à -48 SURPAYÉE) 
AUD(I)TIEZ (à -16 ZIEUTA(I)T, à -17 STA(T)UIEZ…) 

 ELANÇAN(T) (isotop anagr. ENLAÇAN(T), à -2 LACAN(I)EN, du 

psychanalyste français Lacan, à -5 CA(T)ENANE, assemblage de 

molécules ressemblant aux anneaux d’une chaîne) 
Mots à retenir : 

GENIQUE (relatif aux gènes) - ROS (mot pluriel = peigne) 

BRIEFER (ou BREFFER ; renseigner avec précision) 
 1° Mickaël GAUCHARD - 2° Marc TREIBER - 3° Luc MAURIN 

 



Au final, c’est Marc TREIBER qui, 
comme la veille, termine premier. Il 
devance Luc MAURIN (de Nantes) et 
Sophie CERF (de Rennes, club qu’elle a 
rejoint en début de saison). 

 
 

Les 10 premiers joueurs, dont 4 Rennais (Sophie CERF, Jean-Michel GUIZARD, Mickaël GAUCHARD et Michelle 
MARCHAND), se retrouvent ensuite pour le Grand Prix qui se joue en blitz : 

. SAVATÉE au 2ème coup conduit au départ de 2 joueurs 

. Au 3ème coup, c’est COUVAT qui provoque le départ de deux autres joueurs dont Jean-Michel 

. Le coup 4 (PROLABÉE) élimine quatre nouveaux joueurs dont les trois derniers Rennais. Il reste deux joueurs : Marc 
TREIBER et Luc MAURIN qui ne se départagent qu’au 12ème et dernier coup ! Et aucun des deux ne trouve le top ! C’est 
Marc TREIBER qui remporte le Grand Prix avec deux points de plus que Luc MAURIN. 

RÉSULTATS À SARZEAU (166 JOUEURS) - LES 10 PREMIERS ET LES RENNAIS 

CLASST    NOM 
CAT S CCLUB 

CUMUL SCP1 
CLP1 

SCP2 
CLP2 

SCP3 
CLP3 

FINAL TOP    2864 915 1000 949 

1 TREIBER Marc S 1A M11 2859 912 3 1000 1 947 2 

2 MAURIN Luc S 1A D05 2844 903 5 996 2 945 3 

3 CERF Sophie S 2A S27 2822 894 7 990 4 938 5 

4 GUIZARD Jean-Michel V 1A S27 2814 878 13 994 3 942 4 

5 GRAFFION Pascal V 1B S23 2810 905 4 988 5 917 13 

6 GAUCHARD Mickaël S 1A S27 2797 914 1 935 11 948 1 

7 SAUL Olivier V 1B D02 2789 914 1 982 6 893 24 

8 ANDRE Maryvonne V 3A S05 2764 883 9 969 9 912 20 

9 MARCHAND Michelle V 3A S27 2738 860 18 963 10 915 17 

10 BAUDRY Monique V 2B S00 2731 831 37 973 8 927 8 

20 ALLAIN Nicole S 3A S27 2624 876 14 882 26 866 43 

24 DELALANDE Mie-Hélène S 4B S27 2570 841 29 867 31 862 46 

33 CHYCKI Marie-Christine V 4A S27 2545 847 25 798 67 900 23 

50 GIRARD Claire D 4B S27 2471 731 116 827 47 913 19 

62 VAULEON Françoise V 4B S27 2443 804 58 809 61 830 67 

91 BAUWENS Brigitte D 4D S27 2331 807 56 733 116 791 98 

102 COURCOUL Adrienne V 4C S27 2292 788 75 756 97 748 118 

108 HELOU Viviane R 5A S27 2246 715 123 791 73 740 125 

130 MARCHET Liliane R 5A S27 2161 722 120 745 107 694 143 

148 LERAY Annick V 5C S27 2046 663 147 707 130 676 150 

150 ADEUX Yveline V 5B S27 2043 742 105 548 165 753 116 

156 ETIENNE Odette R 5B S27 1964 690 135 549 164 725 134 

166 PASQUEREAU Mie-Fçoise D 6B S27 1563 540 166 544 166 479 166 

            

        
   Les vainqueurs, au général et par séries    



Et après le palmarès, tout le monde se retrouve autour d’un superbe buffet, et se remet de ses 
émotions… bonnes et moins bonnes, avant de reprendre la route…  De quoi donner des regrets aux absents… 

         
Un magnifique buffet très apprécié  

 

Rendez-vous en 2024 pour la prochaine édition... en espérant le même beau temps ! 

CLASSEMENT DU MULTIPLEX 

557 joueurs – 18 N1 + 35 N2 + 72 N3 + 258 N4 + 147 N5 + 27 N6 

CLSST JOUEUR CATÉG SÉRIE SCORE %S1 %S2 %S3 PP4 POINTS CLUB CENTRE 

1 TREIBER Marc S 1A 2859 100 100 100 383 1114 M11 Sarzeau 

2 MOLLARD Hervé V 1A 2858 94,44 100 100 382 1112 V33 Orléans  

3 CHINCHOLLE Thierry S 1A 2852 88,89 100 100 381 1110 H36 Orléans  

11 CERF Sophie S 2A 2822 44,44 100 100 373 1094 S27 Sarzeau 

12 GUIZARD Jean-Michel V 1A 2814 38,89 100 100 372 1092 S27 Sarzeau 

14 GAUCHARD Mickaël S 1A 2797 27,78 100 100 370 1088 S27 Sarzeau 

24 MARCHAND Michelle V 3A 2738   85,71 100 360 1068 S27 Sarzeau 

69 ALLAIN Nicole S 3A 2624     79,17 315 978 S27 Sarzeau 

101 DELALANDE Marie-Hélène S 4B 2570     34,72 283 914 S27 Sarzeau 

124 CHYCKI Marie-Christine V 4A 2545     2,78 260 868 S27 Sarzeau 

182 GIRARD Claire D 4B 2471       202 752 S27 Sarzeau 

213 VAULEON Françoise V 4B 2443       171 690 S27 Sarzeau 

311 BAUWENS Brigitte D 4D 2331       73 494 S27 Sarzeau 

352 COURCOUL Adrienne V 4C 2292       32 412 S27 Sarzeau 

380 HELOU Viviane R 5A 2246       4 356 S27 Sarzeau 

440 MARCHET Liliane R 5A 2161       0 236 S27 Sarzeau 

492 LERAY Annick V 5C 2046       0 132 S27 Sarzeau 

494 ADEUX Yveline V 5B 2043       0 128 S27 Sarzeau 

528 ETIENNE Odette R 5B 1964       0 60 S27 Sarzeau 

555 PASQUEREAU Mie-Fçoise D 6B 1563       0 6 S27 Sarzeau 

                                 
Dernier regard sur St-Gildas-de-Rhuys 

         ∞    ֍    ∞    ֍    ∞ 


